
III. Land- und Forstwirthschaft. 15

4. Der T-abackbau im Zollgebiet.
Nach den steueramtlichcn Angaben.

(Vierteljahrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs, Jahrgang 1896. I.)

In den Jahren:

Zoll- und Steucr- 

Direktivbezirke

Zahl

der

Taback­

pflanzer

Flächeninhalt 
der mit Taback be­

pflanzten Grundstücke

Ertrag
in getrockneten 
Tabackblättern

Brutto-Geldcrtrag 
der Tabackernte 

nachAbzug der Steuer

Mittlerer
Preis
einschl.
Steuer

einer
Tonne

(1000 IrA)
trockener
Taback­
blätter

überhaupt

Hektar

durch­
schnittlich 

auf 1 
Pflanzer

Ar

überhaupt

durch­
schnitt­
lich auf 

1 Hektar

überhaupt

1 000 ^

durch­
schnitt­

lich auf 
1 Hektar

1875 191 896 24 294 12,88 37 966 1,5« 14 800 609 430
76 174 591 21 735 12,45 31702 1,4« 11 592 533 410
77 165 273 17 915 10,84 29 863 1,«7 13 267 741 483
78 157 175 18 016 11,4« 29 889 1,«s 13 541 752 493
79 159 061 17 273 10, ss 28 409 1,S4 20 248 I 172 754

1880 221 010 24 259 10, as 52 197 2,15 28 857 1 190 709
81 246 639 27 248 11,05 61 314 2,2 5 27 138 996 676
82 215 250 22 243 10, ss 38 976 1,75 16 428 739 779
83 202 862 22 068 10, ss 39 016 1,77 16 882 765 79«)
84 187 582 21 091 11,-4 47 193 2,24 17 378 824 725

1885 175 192 19 529 11,15 38 548 1,97 15 403 789 756
86 176 715 19 843 11,2S 38 585 1,94 16 464 830 783
87 180 074 21 466 11,92 40 866 1,90 13 694 638 692
88 168 366 18 032 10,71 26 358 1,4« 11 541 640 795
89 163 351 17 397 10,85 39 012 2,24 18 048 1037 819

1890 180 206 20114 11,1« 42 372 2,1 I 17 016 847 758
91 162 738 18 533 11,so 34 774 1,88 13 477 727 745
92 145 149 14 730 10,1 5 30 350 2,0« 13 442 913 800
93 141 728 15 198 10,72 32 082 2,11 14 971 985 823
94 152 261 17 575 11,54 38 317 2,18 18 614 1059 842

2m Ernte jähr 1894 nach Zoll- u nd Stcu er -- Virekti vbcz irkcn.
Dir.-Bez. Ostpreußen ... 46 416 150 0,S2 311 2,07 115 763 664

2ue,rpreutzen. . 3 585 483 13,47 1 492 3,as 484 I 003 681
* Brandenburg. 5 687 2 238 39,35 4 092 1,83 1 650 737 760Pommern.... 4 986 1098 22,o- 2 199 2,oo I 008 918 818Po^en.......................

Schlesien.........
3

10
092
138

56
182

1,81
1,80

91
265

1,83
1,4«

40
91

715
500

798
667

Sachsen......... 843 105 12,4« 234 2,22 86 810 717N Hannover.... 5 067 524 10,3 4 1 252 2,39 541 1 033 791» yeycn-vtastau.
» Rheinland ...

Uebr. preuß. Dir.-Bez. .

i
3

920
008

48

137
276
0,-

7.14
9.15 
0,4 2

386
660

1

2,83
2,39

178
402

1 305
1 457

822
966

Zusammen Preuße» 84 7SV 5 248 8,19 10 S8S 2,09 4 K85 87S 77S
Bayern 11 001 2 778 25,25 5 777 2,08 2 812 1 012 847Württemberg.................. 4 07« > 364 8,94 740 2,03 420 1 153 884
Baden 30 637 6 949 18,97 15 294 2,20 7 991 1 150 880
Hessen. 1 751 568 32.44 1058 1,8« 566 996 895
Mecklenburg.................... 274 113 41,24 230 2,94 94 831 767
Thüringen....................... 770 132 17,14 288 2,18 118 898 755
Braunschweig.................. 371 33 8,89 84 2,55 32 961 726
Anhalt

12
4i>3 91 20,oa 182 2,01 70 777 744

Elsaß. Lothringen........... 071 1 297 10,7 4 3 679 2,84 1 915 1 477 879
llebr. Dir.-Bezirke......... 73 1,' 1,51 2,-

Vergl. auch im Abschnitt XI. Tabackverbrauch und im Abschnitt XV. Einnahmen vom Taback.


